
Comisia Extraordinară de Sănătate Publică 
a raionului Rîscani

Hotărârea nr. 9 din 02.12.2020

în conformitate cu prevederile Hotărârilor Comisiei Naţionale Extraordinare 
de Sănătate Publica şi în temeiul Regulamentului CRESP, aprobat prin Decizia 
nr. 02/8 din 24 martie 2020 a Consiliului Raional Rîşcani, avînd ca scop sporirea 
eficienţei măsurilor de prevenire şi control a infecţiei COVID-19 :

Hotărăste:
9

1. Se ia act de informaţiile prezentate de:
- coordonatorul activităţilor ANSP în teritoriul raionului Rîşcani, 

Vitalie Frumosu;
-Sandu Gabriela, şef CS Rîşcani;
- Rusu Alexandru,sef secttie Securitate Publică al IP Rîscani,
-Irimciuc Iurie, DRSA,
-Chiseliţa Lilia, vicedirector interimar al IMSP SR Rîşcani

- Dandara Viorel, sef DÎTS Rîscani
2. Autorităţile publice locale de nivel I şi II, persoanelor juridice de drept public şi 

de drept privat înregistrate în raionul Rîşcani, locuitorii raionului vor asigura 
respectarea strictă a măsurilor de control şi combatere a infecţiei COVID-19, 
prevăzute în Planul de pregătire şi răspuns la infecţia cu coronavirusul de tip 
nou(COVID-19), versiunea II şi în Hotărârea CNESP nr 35 din 27.11.20, inclusiv 
a măsurilor restrictive generale, prevăzute în anexa la Hotărârea prenotată. 

3.Instituţiilor medico - sanitare Publice ( Centre de Sănătate, Spitalul Raional, 
Substaţia AMU) vor asigura managementul calităţii serviciilor prestate , inclusiv a 
măsurilor de control a Infecţiei COVID-19 cu ajustarea regimului şi volumului 
serviciilor prestate în confomitate cu prevederile Planului Răspuns -  COVID -19, 
versiunea II pentru gradul de alertă cu cod roşu.
4. Pentru atenuarea consecinţelor socio -economice şi asigurarea continuităţii 
serviciilor se stabilesc următoarele acţiuni specifice:
4.1. Se solicită IP Rîşcani, DRSA , APL, DÎTS, conform competenţelor atribuite 
să intensifice supravegherea respectării de către persoanele fizice şi juridice a 
măsurilor de prevenire şi control a Infecţiei COVID-19 şi implementării 
prevederilor CNESP şi prezentei Hotărâri
4.2 Asistenţei Medicale primare, SR, DITS, IP Rîşcani, conducătorilor umtăţilor 
economice, instituţiilor publice, de intensificat acţiunile specifice de indentificare, 
localizare, izolare şi raportare a persoanelor contactate cu persoane confirmate 
pozitiv la infecţia COVID-19, inclusiv supravegherea respectării regimului de 
autoizolare a persoanelor contactate şi a persoanelor confirmate pozitiv la infecţia 
COVID-19, aflate în tratament la domiciliu.
4.3. Se atenţionează Primăria or. Rîşcani şi administraţia pieţei centrale despre 
crearea neântârziată a condiţiilor necesare pentru respectarea măsurilor de sănătate 
publică, în piaţa centrală a or. Rîşcani.



5. Nerespectarea prevederilor acestei Hotărâri şi Hotărârilor CNESP prezintă 
pericol pentru sănătatea publică şi v-a atrage după sine contravenţii administrative 
în conformitate cu legislaţia RM.

6. Controlul îndeplinirii prezentei Hotărâri se atribuie dlui Vasile Secrieru, 
Presedintele CRESP, Presedinte al raionului.

7. Prezenta hotărâre întră în vigoare din momentul adoptării şi se publică în 
ziarul raional „Evenimentul Actual” şi pagiria web a Consiliului Raional Rîşcani.

Preşedintele CERSP, 
Presedinte al r-lui

Vicepreşedintele CERSP

Secretarul CERSP

Vasile Secrieru

Vitalie Frumosu

Galina Petreac


